
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   139Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o processo nº 2022/708152;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor PAULO VICTOR NERI CARDEAL, Identidade Funcio-
nal nº 5965668/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete da 
Secretaria, a viajar ao município de Magalhães Barata–PA, no período de 
22/06/2022 à 24/06/2022, para realizar visita técnica no município de Ma-
galhães Barata (Enfermagem/UFRA), conforme demanda do PROSEL 2023 
do Programa Forma Pará; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor aos 
referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814733
PORTARIA Nº 505 DE 15 DE JUNHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/750423;
R E S O L V E:
I– Autorizar a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de 
Novo Repartimento-PA, no período de 20 a 22/06/2022, a fim de participar 
da aula inaugural dos cursos de Agronomia (UFPA) e Ciências Biológicas 
(IFPA), conforme demanda do programa Forma Pará, referentes às chama-
das de 2021 e 2020 respectivamente.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de  Estado de  Ciência,  Tecnologia  e  Educação  Superior, Pro-
fissional e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 815502
PORTARIA Nº 504 DE 15 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/748017;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, Finanças e a TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identi-
dade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
a viajarem aos municípios de Marabá-PA e Nova Ipixuna-PA, no período 
de 21 a 24/06/2022, a fim de realizar visita técnica  para instalação de 
Computadores.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 815449
PORTARIA Nº503 15 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/751691.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM; a viajar ao município de Novo 
Repartimento-PA, no período de 20/06 a 22/06/2022, para participar da 
aula inaugural dos cursos de Agronomia(UFPA) e Ciências Biológicas(IFPA), 
conforme demanda do PROGRAMA FORMAPARÁ, referentes às chamadas 
de 2021 e 2020 respectivamente.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 815456
PORTARIA Nº 502 DE 15 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/754046.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANDRE CASTRO CORDEIRO, CPF nº 
656.715.622-87, a viajarem ao município de Nova Ipixuna-PA, no perí-

odo de 21 a 24/06/2022, a fim de realizar instalação de computadores 
na cidade de Nova Ipixuna-PA; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 815405

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 147/2022 – GABINETE, de 14 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, ocupan-
te do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia. 
Identidade funcional nº. 57205744/2, para substituir a servidora CLEICIO-
NE GONÇALVES COSTA, identidade funcional nº. 5946082-1, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Documentação e Informação – CODIN, código 
GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, durante o período de 
gozo de férias, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 814667

.

.

ERRATA
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
Errata ao Extrato de Publicação da Chamada Nº. 004/2022, publicado no 
DOE Nº. 35.007 de 14/06/2022, protocolo 813494.
Onde se lê “CHAMADA Nº. 004/2022 – FAPESPA/FAPESP - FOMENTO À 
PESQUISA COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E FAPESP”.
Leia-se “CHAMADA PÚBLICA FAPESPA Nº. 004/2022 - SELEÇÃO DE CAN-
DIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA”.
Belém, 14 de junho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 814687

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 010/2022
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Métodos arqueológi-
cos de escavação aplicados a depósitos paleontológicos em cavernas do 
Pará”, aprovado na Chamada nº 002/2021 – PROGRAMA DE INFRAESTRU-
TURA PARA JOVENS PESQUISADORES - Programa Primeiros Projetos- PPP- 
FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por objetivo 
prospectar a caverna Paraíso, situada em Aveiro, PA, e outras cavidades 
nas imediações, na busca de depósitos fossilíferos.
Outorgado: Elver Luiz Mayer
Valor: R$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
1ª Parcela FAPESPA:
Dotação Orçamentária : 19.571.1490.8698
Fonte : 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 885,00 – ODC
449020 - Valor: R$ 12.848,10 – ODK
339018 - Valor : 4.800,00 – Bolsa
1ª Parcela CNPQ:
Dotação Orçamentária : 19.571.1490.8698
Fonte : 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 9.648,00 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 814655


